
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
Об утверждении Комплекса мер («дорожная карта») по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  
при реализации адаптированных основных образовательных программ  в 

Республике Адыгея с 1 сентября 2024 года 
 

В целях обеспечения введения с 1 сентября 2024 г. в 
общеобразовательных учреждениях Республики, учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) при реализации 
адаптированных основных образовательных программ в Республике 
Адыгея  
 

П Р И К А З Ы В А Ю :  
1. Утвердить Комплекс мер («дорожная карта») по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР) при 
реализации адаптированных основных образовательных программ в 
Республике Адыгея с 1 сентября 2024 г.  (далее – Комплекс мер). 

2. Определить региональным оператором по реализации Комплекса 
мер («дорожная карта») на 2024-2025 учебный год Государственное 
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» (директор - Тхагова Ф.Р.). 

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов: 

3.1. Разработать и утвердить Комплекс мер («дорожная карта») по 
введению учебного предмета ОБЗР при реализации адаптированных 
основных образовательных программ в общеобразовательных организациях 
с 1 сентября 2024 г. 



3.2. Разместить информацию на официальных сайтах муниципальных 
органов управления образованием и общеобразовательных организаций с 1 
сентября 2024 г.   

3.3. Активизировать работу методических служб на муниципальном 
уровне и уровне общеобразовательной организации по введению  ОБЗР при 
реализации адаптированных основных образовательных программ . 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 
4.1. Разработку плана мероприятий по подготовке к введению 

учебного предмета ОБЗР при реализации адаптированных основных 
образовательных программ с 1 сентября 2024 г. 

4.2. Участие в мероприятиях управленческих и педагогических кадров 
по вопросам реализации Комплекса мер («дорожная карта»); 

4.3. Актуализацию нормативных и локальных актов и учебно-
методической документации в общеобразовательных организациях в 
соответствии с требованиями Комплекса мер («дорожная карта»); 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Республики Адыгея Журавеля А.А. 
 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 


